государственное бюджетное учреждение

дополнительного профессионального образования
 Самарской области «Похвистневский Ресурсный центр»

П Р И К А З

от   23  ноября 2022 г.     № 149-од

О проведении окружного конкурса

«Самарский край в стихах и прозе»

В целях формирования у обучающихся чувства любви к родному краю,

гордости за достижения их земляков,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести окружной конкурс «Самарский край в стихах и прозе»

(далее – конкурс)  25 ноября 2022 года.

2. Утвердить Положение о проведении окружного конкурса

«Самарский край в стихах и прозе» (Приложение № 1)

3. Утвердить состав жюри окружного конкурса (Приложение № 2)

4. Назначить методиста отдела информационных технологий

Краснова А.А. ответственным лицом за проведение окружного конкурса.

5.  Контроль исполнения настоящего приказа возложить на

заместителя директора Дуняшину Н.Б.

Директор                                         Р.Р. Акимова

С приказом ознакомлены и согласны:

«____»________________ 2022 г.    _______________                                        А.А. Краснов

«____»________________ 2022 г.    _______________                                        Н.Б. Дуняшина

Приложение № 1

к приказу

ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ»

от 23.11.2022 № 149-од

Положение
о проведении окружного конкурса чтецов

«Самарский край в стихах и прозе»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет условия организации и

проведения окружного конкурса чтецов «Самарский край в стихах и прозе»

(далее – конкурс), его организационное, методическое обеспечение, порядок

участия в конкурсе и определения победителей и призеров.

1.2. Окружной конкурс чтецов «Самарский край в стихах и прозе»

проводится в Северо-Восточном образовательном округе с 2022 года и

является этапом одноименного областного конкурса.

1.3. Учредителем окружного Конкурса является Северо-Восточное

управление министерства  образования и науки  Самарской области.

1.4. Организатор окружного Конкурса - ГБУ ДПО «Похвистневский

РЦ».

2. Цели и задачи конкурса

2.1. Цель конкурса: формирование у учащихся чувства любви к

родному краю, гордости за достижения их земляков.

2.2. Задачи конкурса:

познакомить обучающихся Северо-Восточного образовательного

округа Самарской области с творчеством самарских писателей;

выявить и оказать поддержку талантливым чтецам Северо-Восточного

образовательного округа;

транслировать лучшие региональные практики дополнительного

образования детей художественной направленности и передового

педагогического опыта.

3. Номинации конкурса и формы выступления

3.1. Номинации:

 Родной мой край

(произведения самарских литераторов о родном крае: его природе,

истории, культуре и традициях, людях и их достижениях)

 Драматургия, лирика, фантастика

(произведения самарских писателей на разные темы)

3.2. Формы выступлений:

чтение художественного произведения;

литературно-музыкальная композиция.

4. Участники конкурса

4.1. В конкурсе могут принимать участие обучающиеся

образовательных организаций и организаций, осуществляющих обучение

всех типов независимо от ведомственной принадлежности, в том числе дети с

ограниченными возможностями здоровья.

4.2.  В конкурсе могут принять участие: один чтец, группа

исполнителей.

4.3. Возраст участников от 7 лет до 21 года. Конкурс проводится по

возрастным группам:

первая возрастная группа – от 7 до 9 лет;

вторая возрастная группа – от 10 до 12 лет;

третья возрастная группа – от 13 до 15 лет;

четвертая возрастная группа – от 16 до 18 лет;

пятая возрастная группа – от 19 до 21 года.

5. Руководство конкурсом

5.1. Руководство проведением конкурса осуществляет Оргкомитет

(Приложение 1).

5.2. Оргкомитет конкурса формирует жюри из ведущих специалистов

культуры, искусства, образования.

 5.3. Жюри конкурса осуществляет экспертизу поступивших в конкурс

работ в соответствии с критериями оценки материалов, определяет

победителей и призеров конкурса.

6. Порядок проведения конкурса

6.1. Конкурс проводится в два этапа с сентября по ноябрь 2022 года

школьный этап – сентябрь - октябрь 2022 года;

окружной этап – 25 ноября 2022 года.

6.2. Школьный этап.

Руководители государственных (муниципальных) и негосударственных

образовательных организаций и организаций, осуществляющих образование,

обеспечивают проведение отборочных конкурсных мероприятий в

организациях, направляют победителей в окружной этап.

6.3. Окружной этап.

Организатор конкурса:

формирует состав жюри, организует проведение конкурсных

мероприятий, формирует реестр участников муниципального этапа конкурса,

определяет победителей и призѐров, направляет победителей в областной

конкурс;

оформляет протокол заседания жюри муниципального этапа по форме

(Приложение 3) с подписями членов жюри, реестр участников окружного

конкурса с обозначением итогов, аналитическую записку с выводами и

рекомендациями жюри (Приложение 4).

6.4. Образцовые творческие коллективы имеют право участвовать в

областном конкурсе, минуя окружной. Для этого с 21 по 25 ноября 2022 года

направляют заявку на электронную почту oceo.csm@mail.ru  в соответствии с

требованиями (Приложение 2).

mailto:oceo.csm@mail.ru

Если Образцовые творческие коллективы являются победителями

муниципального этапа, подавать заявку самостоятельно не требуется.

6.4. Требования к конкурсным выступлениям:

От одной организации в конкурс принимается не более 5 конкурсных

работ.

В одной номинации один участник выступает с 1 произведением.

Продолжительность чтения художественного произведения не более 4

мин., музыкально-литературной композиции – не более 10 мин.

Допускается музыкальное или звуковое оформление.

7. Критерии оценки работ

качество выбранного конкурсного произведения;

художественный уровень исполнительского мастерства,

выразительность, артистичность;

технический уровень исполнительского мастерства;

внешний вид, костюмы, художественное оформление;

соответствие репертуара возрасту исполнителей.

8. Подведение итогов конкурса

8.1. Победители в каждой возрастной группе по номинациям и формам

выступления награждаются дипломами Лауреата I степени. Призеры –

награждаются дипломами Лауреата II и III степени.

8.2. Жюри имеет право присуждать не все места, присуждать одно

место нескольким участникам, вправе определить специальные номинации

конкурса и дипломы.

8.3. Решения жюри оформляются протоколом и не подлежат

пересмотру.

9. Обработка персональных данных

9.1. В соответствии с требованиями статьи 9 федерального закона от

27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», подавая заявку на участие

в конкурсе, участники (обучающиеся, родители несовершеннолетних

обучающихся, педагоги) выражают согласие на обработку Организатором

своих персональных данных, включающих фамилию, имя, отчество, возраст,

адрес электронной почты, контактный(е) телефон(ы).

9.2. Участники конкурса (обучающиеся, родители несовершеннолетних

обучающихся, педагоги), подавая заявку на участие, тем самым

подтверждают, что ознакомлены с настоящим положением, порядком и

условиями, определяющими проведение конкурса, а также с правилами

размещения и обработки персональных данных участников конкурсных и

массовых мероприятий (Приложение 4).

9.3. Организаторы гарантируют, что полученные персональные данные

участников обрабатываются в соответствии с требованиями законодательства

в области персональных данных и исключительно в целях проведения

конкурса, определенных настоящим положением.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к положению о проведении окружного конкурса

чтецов «Самарский край в стихах и прозе»

Требования к оформлению эл. файлов и переписке в эл. почте

Конкурсные материалы подаются в одном эл. письме отдельными

прикрепленными файлами (архивировать не нужно). На всех подаваемых

участников заполняется заявка в одной таблице в несколько строчек.

После проверки правильности оформления заявки отправитель получит

ответное письмо в течение семи рабочих дней: «Заявка принята» или «Заявка

не принята, необходимо…».

В электронной переписке по поводу участия в данном конкурсе (заявки,

уточнения, вопросы, т.д.) в поле «Тема письма» указывать сначала

аббревиатуру названия конкурса –  СКСП, затем указание на автора письма.

Например: СКСП ЦДТ «Пируэт» Похвистнево.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к положению о проведении окружного конкурса

чтецов «Самарский край в стихах и прозе»

Протокол заседания жюри

окружного конкурса чтецов «Самарский край в стихах и прозе»

Дата Место составления

Присутствовали:

1.

2.

3.

Повестка заседания:

1. Определение победителей и призеров окружного этапа областного

конкурса чтецов «Самарский край в стихах и прозе».

2. Составление аналитической записки по итогам проведения окружного

этапа областного конкурса чтецов «Самарский край в стихах и прозе».

Постановили:

1. Признать победителями и направить в финальный этап конкурса

в номинации «Родной мой край»:

 возрастная категория: ФИ участника, наименование образовательной

организации, ФИО педагога;

 возрастная категория: ФИ участника, наименование образовательной

организации, ФИО педагога;

2. Признать победителями и направить в финальный этап конкурса

в номинации «Драматургия, лирика, фантастика»:

 возрастная категория: ФИ участника, наименование образовательной

организации, ФИО педагога;

 возрастная категория: ФИ участника, наименование образовательной

организации, ФИО педагога;

3. Утвердить аналитическую записку по итогам проведения окружного

конкурса чтецов «Самарский край в стихах и прозе».

Подписи  жюри:

ФИО _____________________________

ФИО _____________________________

ФИО _____________________________

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к положению о проведении окружного конкурса

чтецов «Самарский край в стихах и прозе»

Аналитическая записка по итогам проведения окружного конкурса чтецов

«Самарский край в стихах и прозе»

___________________ образовательный округ

Организатор: наименование образовательной организации

Дата проведения:

1. Количественный состав

Общее количество участников:

из них по возрастным группам:

из них со статусом ОВЗ (индивидуальные и коллективные

участники):

Количество образовательных организаций:

Количество муниципалитетов (перечислить названия):

2. Выводы и рекомендации жюри

ПРИЛОЖЕНИЕ 4

к положению о проведении окружного конкурса чтецов

«Самарский край в стихах и прозе»

Приложение № 2

к приказу ГБУ ДПО «Похвистневский РЦ»

от 23.11.2022 № 149- од

Состав жюри

окружного конкурса чтецов «Самарский край в стихах и прозе»

№

п/п

ФИО должность Место работы

1. Дуняшина

Нина Борисовна

заместитель

директора

ГБУ ДПО

"Похвистневский РЦ"

2. Иванова

Ольга Викторовна

режиссер МБУК ТТО «Сад»

3.  Терехина

Анжелика Андреевна

библиотекарь МБУК «ЦБС г.о.

Похвистнево» Детская

библиотека

		2022-12-01T10:49:19+0400
	00e76c94b11191a812
	Р.Р. Акимова